Sendo assim, serão selecionados:  

• 1 (um) Projeto para à realização de uma Feira Gastronômica, inédita ou em 
continuidade, visando fortalecer a culinária tradicional do município e/ou 
estimular memórias coletivas e memórias afetivas, no valor de R$ 5.434,14 
(cinco mil quatrocentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos).  

• 2 (dois) Projetos para preservação dos bens culturais imateriais, registrados 
enquanto Formas de Expressão no município, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais) cada. 

• 15 (quinze) Projetos de artistas individuais para incentivo da área musical no

[...]

16) curta metragem Documentário, 
17) curta metragem de Animação, 
18) Videoclipe, 
19) Vídeodança, 
20) Videoarte, 
21) Animação digital, 
22) Produção de games. 

3. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

O recurso alocado para este Edital é do valor de 59.434,14 (cinquenta e nove mil e 
quatrocentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos) que compõe o montante de R$ 
249.408,88 (duzentos e quarenta e nove mil e quatrocentos e oito reais e oitenta e oito 
centavos) repassados ao Munícipio por meio da Lei Complementar N.º 195/2022. Cinco 
por cento do valor destinado ao Artigo 8º, da Lei Complementar 195/2022, serão 
utilizados para despesas administrativas e operacionais do edital.